
 

 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 147 del 10.03.2023 (N. settoriale 106)  
 

 

 

Oggetto: 'INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA IN FRAZIONE DI 

VERGNANO   VERSANTE   OVEST'   CUP   F34H19002150001  - CIG 9697762E5B' 

APPROVAZIONE ELENCO DITTE DA INVITARE A SEGUITO DI SORTEGGIO DA ALBO 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI.        - CIG:       – CUP:       

 
 

 

Settore: SETTORE TECNICO 

 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese marzo, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Sig,. ING. ADORNI GABRIELE, nell’esercizio delle 

proprie funzioni,  adotta il presente provvedimento. 
Determinazione n. 147 del 10.03.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto n. 13 del 31.12.2022 con il quale al sottoscritto viene attribuita la responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Piazza al Serchio; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 44 del 30/12/2022, esecutiva a termini di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione esercizio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta nr 94 del 31.12.2019 con cui è stato approvato in linea tecnica 

il progetto di fattibilità tecnico- economica dell’intervento di “Sistemazione idrogeologica frazione 

Vergnano versante ovest”; 

 

VISTA la determinazione nr 118 del 09.03.2021 con cui è stato affidato allo Studio Stai di 

Castelnuovo Garfagnana la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento suddetto; 

 

RICHIAMATA la determina nr 629 del 10.12.2021 con cui si è approvato il progetto definitivo in 

linea tecnica; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’Unione Comuni Garfagnana - Pianificazione Urbanistica 

Vincolo Idrogeologico, l’autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico per la realizzazione 



 

 

dell’intervento di cui trattasi, e che, con atto nr 148 del 14.12.2021, l’Unione Comuni Garfagnana 

ha autorizzato la realizzazione dell’intervento;  

 

RICHIAMATA la determina nr 634 del 14.12.2022 con cui veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui trattasi, per un importo pari a euro 900.000,00;  

 

VISTO che ai sensi dell’art 3 della Legge Regionale nr 80 del 28.12.2015 la Regione Toscana eroga 

contributi per la progettazione e la realizzazione di interventi di difesa del suolo, da inserire nel 

Documento operativo di Difesa del Suolo e nei Piani delle attività ai sensi dell’art 26 LR 79/2014;  

 

DATO ATTO che il Comune ha presentato richiesta di contributo alla Regione Toscana per il 

finanziamento di cui sopra  

 

VISTO che, a seguito dell’entrata in vigore del DL 50/2022 “Decreto aiuti” e della DGRT nr 828 

del 18/07/2022, è stato necessario aggiornare il progetto, procedendo a un adeguamento dei prezzi, 

senza nessuna variante al progetto approvato; 

 

DATO ATTO che con DGRT nr 1133 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Documento operativo 

Difesa del suolo 2023-1° stralcio. Attuazione ai sensi della L. 145/2018. Intervento DGRT 

256/2022 e DGRT 360/2022 “approvazione DODS 2022 - 3° stralcio-modifica CUP” il Comune di 

Piazza al Serchio è risultato beneficiario di un finanziamento pari a € 1.280.492,19 per l’intervento 

di Sistemazione idrogeologica frazione Vergnano Versante Ovest”; “ 

 

VISTO che i professionisti incaricati hanno presentato un aggiornamento del progetto esecutivo, il 

cui importo complessivo è pari a € 1.280.492,19 e che è stato approvato con delibera di Giunta 

Municipale nr 87 del 22.12.2022; 

 
 

EVIDENZIATA la necessità di avviare la procedura per la selezione del soggetto cui affidare la 

realizzazione del progetto suddetto; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre nr 136 del 07.03.2023 in cui si disponeva: 

- Che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, senza 

bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis), come derogato dall’art. 1 comma 2 lett b) 

della Legge 120/2020, così come modificato dal DL 77 del 31/05/2021, convertito nella 

legge 108 del 29/07/2021, il quale dispone che siano consultati almeno 5 operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una 

diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuate in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione; 

-  Di avvalersi, per la scelta dell’aggiudicatario della gara in questione, del criterio del minor 

prezzo (art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/2016); 

- di avvalersi dell’elenco degli operatori economici, aggiornato con determina del 

responsabile del servizio, nr 352 del 22/07/2021, selezionando n. 5 operatori economici, nel 

rispetto dei criteri stabiliti dal Dlgs 50/2016 e smi; 

- di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida; 

 



 

 

Visto il verbale del 10.03.2023, nel quale si è dato atto delle modalità del sorteggio, nonché della 

verifica dei requisiti degli operatori economici selezionati per essere invitati alla procedura in 

oggetto, e che, ai sensi dell’art 53 c.2 del Dlgs 50/2016, rimarrà secretato sino alla presentazione 

delle offerte; 

 

Visto che dalle risultanze di detto verbale emerge che si è proceduto ad estrarre gli operatori 

economici corrispondenti ai nr 9- 10-24-17-20; 

 

 VISTI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011 e i relativi allegati; 

- L'art. 6 bis della L. 241/1990 e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi 

anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento; 

- L'art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 nel testo vigente; 

- il D.L n. 32 del 18/04/2019; 

 

RICHIAMATE le norme recate dal D. Lgs 33/2013, per il quale le informazioni relative alle 

procedure per l' affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 

pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme 

vigenti in materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale di esito dei sorteggi degli operatori da invitare alla procedura 

negoziata in oggetto, dal quale risultano estratti, e saranno quindi invitati, i n. 5 operatori economici 

individuati ai numeri n° 9- 10-24-17-20; 

 

2. DI DARE ATTO che le successive fasi di gara, a partire dall’inoltro delle lettere di invito sulla 

piattaforma START della Regione Toscana agli operatori individuati al precedente punto, saranno 

svolte dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Comuni della Garfagnana;  

 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.53,comma 2, del D.lgs.50/2016, il verbale contenente le 

operazioni di sorteggio, allegato al presente provvedimento, rimane secretato sino alla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte;  

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet comunale dei dati e 

delle informazioni di cui al D.Lgs.33/2013 ai fini della trasparenza dell’attività amministrativa; 

 

5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 

giorni o ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           ING. ADORNI GABRIELE 

 

 



 

 

 
    

 Determinazione n. 147 del 

10.03.2023 

 

Trasmessa al Servizio Finanziario per l’apposizione del Visto di regolarità contabile  

Il ___________________ 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

Addì   Data                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Dott.ssa Lorenzetti Simonetta 
 

 

 

Trasmessa all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

Il __________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _______________ e così per 

15 giorni consecutivi. 

                                                                                                   Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

                                                                                                     Luca Crudeli 


